
 ___________________________________  

EDITAL COMPLEMENTAR N°01 REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 14 

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO 

PROGRAMA PIBID – IFAC 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado 
no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE: 
 
 
1. Alterar o cronograma do Edital PROEN/IFAC n° 14 de 23 de novembro de 

2018: 

 
Onde se lê: 

 

Períodos/Datas Atividade 

23/11/2018 Lançamento do Edital 

26/11/2018 a 
28/11/2018 

Inscrições 

29/11/2018 
Divulgação das inscrições homologadas e 

resultado preliminar 

30/11/2018, até as 
18 horas 

Recurso contra as inscrições indeferidas e 

resultado preliminar 

04/12/2018 

- Resultado da análise dos recursos contra as 
inscrições indeferidas e o resultado preliminar; 

- Divulgação do resultado final. 

 
Leia-se:  

Períodos/Datas Atividade 

23/11/2018 Lançamento do Edital 

26/11/2018 a 
28/11/2018 

Inscrições 

30/11/2018 
Divulgação das inscrições homologadas e 

resultado preliminar 

03/12/2018, até as 
18 horas 

Recurso contra as inscrições indeferidas e 

resultado preliminar 

05/12/2018 

- Resultado da análise dos recursos contra as 
inscrições indeferidas e o resultado preliminar; 

- Divulgação do resultado final. 

 



 ___________________________________  

2. Tornar Público as inscrições homologadas e o resultado parcial da Seleção 

de Estudantes para atuar no Programa Institucional de Iniciação à Docência – 

PIBID/Ifac, conforme Anexo I. 

3. Informar que os recursos contra as inscrições indeferidas e resultado 

preliminar deverão ser protocolados, utilizando o modelo do Anexo II, nos 

mesmos locais e horários de inscrição conforme item 7.2 do EDITAL 

PROEN/IFAC Nº 14 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

Rio Branco – AC, 30 de novembro de 2018.                                             

 

 

(original assinado) 

                ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA 

 Pró- Reitor de Ensino Substituto 
 

 

 

 

(original assinado) 

              ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
              Reitora 

  



 ___________________________________  

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR 
 

Campus: Xapuri 
Subprojeto: Química 

 

Nome Inscrição Currículo CRA Pontuação Classificação Modalidade 

Letícia Ribeiro Tavares Deferida 14 76,4 90,4 1º Bolsista ID 

Ernesto de Araújo Aguilera Deferida 0 87,5 87,5 2º Bolsista ID 

Raiane Barbosa da Silva Deferida 13 74,3 87,3 3º 
Voluntário 

ID 

Meike Moreira da Silva Deferida 0 85,4 85,4 4º 
Voluntário 

ID 

Ouana Nery da Conceição Deferida 11 60,2 71,2 5º 
Voluntário 

ID 

Vanessa Lima do 
Nascimento 

Deferida 0 62,1 62,1 6º 
Cadastro de 

Reserva 

 
 

 
 
 

 

 

 



 ___________________________________  

ANEXO II 
REQUERIMENTO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 
IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

Nome  

RG  Órgão Expedidor  

CPF  Telefone (    ) 

E-mail  

À Comissão do processo seletivo:  

O PRESENTE RECURSO REFERE-SE A: 
 
 
 

(    ) Com relação à homologação das inscrições; 
(    ) Com relação à pontuação na seleção; 
(    ) Outros: _________________________________________________________________ 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO: 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

___________________________________________ 

___________, ____ de ________ de ______ 
Local e data 

__________________________________ 
Assinatura do Candidato 

INSTRUÇÕES: 
 Somente serão analisados os recursos protocolados dentro dos prazos previstos e formulados 

de acordo com as normas estabelecidas no Edital Proen/Ifac nº 14/2018. 

 
 

 
 

 


